
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09496 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09496 

 Del: 11/12/2019 

 Esecutivo da: 11/12/2019 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale 

 

 

 

OGGETTO:  

Fornitura di n.10 (medaglie denominate il Quattrino), tradizionale onorificienza conferita dal 

Presidente del Quartiere 4 - affidamento ex art. 36, c. 1 lett. a) D.lgs. 50/2016 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

 

 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 ed in particolare gli articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95; 

- il DL 50/2017 conv. in Legge 96/2017 ed in particolare l’art. 21bis; 

- il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la Legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto; 

- la Legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 

payment; 

- l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 13; Regolamento generale per l’attività 

contrattuale; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09496 

 

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere ANAC n. 1097/2016 e 206/2018 e 636/2019) relative 

alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 

36 D.lgs. 50/2016; 

 

Viste: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/18 “Documenti Programmatici 2019-2021 – 

approvazione Note aggiornamento Dup – Bilancio Finanziario Nota Integrativa e Piano Triennale 

Investimenti; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 259/2019 che approva il Peg per il periodo 2019-2021; 

- la determinazione dirigenziale (DD) n. 00031/2018 che attribuisce al sottoscritto la responsabilità 

della P.O. Affari Generali e supporto amministrativo direzionale della Direzione Ufficio del Sindaco, 

attribuzione rinnovata con Determinazione del Direttore Generale n. 3510/2019; 

 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.2017/C/00012 con la quale sono stati approvati i “Criteri 

Direttivi ed indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.434 /2019 che ha approvato la nuova struttura 

organizzativa del Comune di Firenze e ha modificato il funzionigramma per Direzioni allocando il 

Servizio Amministrativo sotto la Direzione Ufficio del Sindaco; 

 

Richiamato l’art. 5 (Spese di Rappresentanza) del vigente Disciplinare delle Attività di Rappresentanza 

Istituzionale del Sindaco e della Giunta del Comune di Firenze, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 2009/G/445 del 14.7.2009, che prevede che: “Sono da considerarsi spese di rappresentanza 

ammissibili quelle in economia sostenute per:.. e) acquisto, consegna o invio di omaggi (decorazioni, 

medaglie, targhe, coppe, foto-riproduzioni, diplomi, fiori, volumi, produzioni artistiche ed oggetti simbolici, 

presenti vari)”; 

Considerato che: 

- il Consiglio di Quartiere 4, con deliberazione n. 40021 del 03 dicembre 2015, ha istituito un riconoscimento 

denominato “Il Quattrino” costituito da una medaglia in ottone con smaltatura e con inciso il simbolo del 

Quartiere 4 e il giglio di Firenze; 

- in base a tale deliberazione n. 40021/2015, il Quattrino viene assegnato a cittadine e cittadini, anche in 

rappresentanza di associazioni, che per il loro impegno civico, con particolare riguardo ai valori di 

solidarietà, tutela e valorizzazione dei beni comuni, si siano distinti a favore del Quartiere  o della sua 

popolazione o territorio, che abbiano dato particolare lustro al Quartiere o che abbiano instaurato con lo 

stesso relazioni di amicizia o gemellaggio (v. punto 1 della delibera); e che il Presidente del Quartiere 

conferisce tale onorificenza a Cittadini o cittadine esterne (anche in rappresentanza di Associazioni) 

all’Amministrazione, che si sono contraddistinte nella propria opera e con il loro impegno civico dando 

lustro al Quartiere 4 o che abbiano instaurato con lo stesso relazioni di amicizia o gemellaggio (v. punto 2 

della delibera); 

Vista la richiesta della P.O. Attività Istituzionale Quartiere 4 (agli atti) di provvedere a una fornitura di n. 10 

“Quattrini” (medaglie in ottone con smaltatura), quali piccola ma simbolica onorificenza, da consegnare a 

soggetti qualificati in corso di individuazione ad opera del Presidente, il quale procede, sentito il Collegio di 

Presidenza, e anche su proposta delle Commissioni Consiliari e del Consiglio di Quartiere (v. punto 2 della 

citata delibera n. 40021/2015); 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09496 

 

 

Rilevato che per la suddetta fornitura occorre rivolgersi a ditte esterne, non essendovi risorse interne umane 

e strumentali idonee; 

 

Considerato altresì che il valore stimato per l’acquisto dei beni sopra indicati: 

- ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, (IVA al 22% esclusa), risulta inferiore alla soglia di € 

40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- risulta altresì inferiore alla soglia di € 5.000,00 al netto dell’IVA al di sotto della quale non è 

obbligatorio il ricorso agli strumenti elettronici di acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 

della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 145/2018; 

 

Dato atto che comunque che è stata esperita richiesta di preventivo tramite il mercato elettronico comunale 

SIGEME alle seguenti Ditte: Gadget Firenze s.r.l., Gestione Picchiani e Barlacchi, Il Bronzetto Snc di 

Simone e Pierfrancesco Calcinai & C.; 

   

Dato atto che è pervenuto solo il preventivo prot. 387292 del 29.11.2019 di Il Bronzetto Snc di Simone e 

Pierfrancesco Calcinai & C, per complessivi € 707,60 (Iva 22% inclusa), allegato al presente atto; 

 

Evidenziato che detto preventivo è da ritenere congruo ed economicamente conveniente per 

l’Amministrazione; 

 

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 il seguente 

SMART CIG: Z1E2B0059C; 

 

Dato atto inoltre che, in forza di quanto disposto dalle linee guida ANAC 4, aggiornate al D.Lgs. 56/2017, 

per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 la stipula del contratto è subordinata all’acquisizione 

della dichiarazione sostitutiva prodotta dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2006 in 

merito all’insussistenza di cause di esclusione dalle procedure di cui trattasi, alla verifica della regolarità del 

DURC e all’assenza di annotazioni a carico dell’operatore economico nel casellario informatico presso 

ANAC; 

 

Riscontrata la dichiarazione ai sensi dell’art.80 del D.lgs 50/2006 presente nel mercato elettronico 

(Sigeme), la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni a carico della ditta Il Bronzetto snc nel 

casellario informatico presso ANAC; 

 

Considerato pertanto di dover impegnare sull’esercizio finanziario di bilancio 2019, capitolo n.63 ove 

sussiste la necessaria disponibilità, la somma di € 707,60 (IVA al 22% inclusa), a favore di Il Bronzetto snc 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09496 

 

di Simone e Pierfrancesco Calcinai & C – via Romana 151 –Firenze – partita Iva 00392890489 (codice 

beneficiario 45568); 

 

Dato atto: 

- che il responsabile che sottoscrive il presente atto, non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi 

di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i.; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.15 comma 4 del regolamento sul 

sistema dei controlli interni; 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

DETERMINA 

 

1) di aggiudicare la fornitura di n. 10 medaglie denominate il “Quattrino” a “Il Bronzetto snc di 

Simone e Pierfrancesco Calcinai & C” per complessivi € 707,60 (Iva 22% inclusa) codice 

beneficiario 45568; 

 

2) di impegnare sull’esercizio finanziario di bilancio 2019, capitolo 63, la somma complessiva di € 

707,60 (IVA al 22% inclusa); 

 

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul 

profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 

del D.Lgs.104/2010. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO 

 

 

Firenze, lì 11/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Massimo Capantini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 63 0 19/008702 00 707,6 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09496 

 

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


